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1. Indledning 

Energipolitisk Udvalg blev ved notat af 23. januar 2009 (alm. del – bilag 144) orienteret om 

etableringen af en ny international, mellemstatslig organisation for vedvarende energi – IRE-

NA (International Renewable Energy Agency). Danmark og Spanien har sammen med Tysk-

land fra starten været aktivt involveret i arbejdet. Organisationens overordnede formål er glo-

bal udbredelse af vedvarende energi.  

 

I notatet blev det endvidere tilkendegivet, at Energipolitisk Udvalg ville modtage orientering 

om resultatet af den stiftende konference for IRENA, som fandt sted den 26. januar 2009 i 

Bonn og om det videre forløb med dansk ratifikation af statutten for IRENA. 

 

2. Stiftende konference for IRENA den 26. januar 2009 i Bonn 

På den stiftende konference for IRENA underskrev den danske klima- og energiminister på 

Danmarks vegne IRENA’s statut. I alt 125 lande og 52 nationale og internationale organisati-

oner deltog i konferencen. 75 lande underskrev IRENA’s statut, hvilket var langt over for-

ventning. Siden har yderligere to lande underskrevet statutten. For en oversigt over de under-

skrivende lande se vedlagte liste.  

 

Følgende EU-lande har ikke pt. underskrevet statutten: UK, Tjekkiet, Malta, Slovakiet, Un-

garn, Belgien og Estland. 

 

På den stiftende konference blev der nedsat en forberedende kommission bestående af alle de 

underskrivende lande. Den forberedende kommission holdt sit første møde den 27. januar 

2009. 

  

3. Første møde i den forberedende kommission for IRENA den 27. januar 2009 i Bonn 

Den forberedende kommission for IRENA skal varetage arbejdet frem til IRENA’s egentlige 

etablering, som vil ske, når 25 lande har ratificeret statutten. Herefter kan IRENA’s general-

forsamling træde sammen. 

 

Den forberedende kommission vedtog på mødet den 27. januar 2009 en forretningsorden for 

kommissionen samt kriterier for valg af organisationens hovedsæde og generaldirektør. Her-

udover nedsatte kommissionen tre komitéer: 

 

• Komité vedr. valg af hovedsæde. Komitéen skal sørge for den formelle håndtering af 

processen med valg af hovedsædet, herunder indsamling og fordeling af de indkomne 
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afsøgninger. Det bemærkes, at lande der har til hensigt at søge om hovedsædet ikke 

kan sidde i komitéen. Følgende lande blev valgt til komitéen: Korea (formand), Chile, 

Grækenland, Marokko og Nigeria. Der er frist for ansøgning om værtskabet for IRE-

NA’s hovedsæde den 30. april 2009. Tyskland (Bonn), Østrig (Wien) og Abu Dhabi 

(Masdar) har tilkendegivet at ville søge om hovedsædet. 

 

• Komité vedr. valg af generaldirektør. Komitéen har samme funktion som komitéen 

vedr. hovedsædet. Følgende lande blev valgt til komitéen: Litauen (formand), Bahrain, 

Filippinerne, Mali og Uruguay. Der er frist for ansøgning om posten som generaldi-

rektør den 30. april 2009. Der er ikke pt. officielle kandidater til posten som generaldi-

rektør. 

 

• Administrativ komité. Den administrative komité nedsættes i fraværet af et sekretariat, 

som først vil blive etableret, når der er truffet beslutning om placering af hovedsædet. 

Komitéen skal bl.a. varetage arbejdet med forberedelse af det 2. møde i den forbere-

dende kommission, som vil finde sted i Egypten den 29.-30. juni 2009. Følgende lande 

blev valgt til komitéen: Tyskland (formand), Spanien (vice-formand), Danmark (vice-

formand), Argentina, De Forenede Arabiske Emirater, Ghana, Grækenland, Jordan, 

Korea, Niger, Rumænien og Østrig. Flere lande kan melde sig til komitéen, hvis de 

ønsker. 

 

På det 2. møde i den forberedende kommission i Egypten den 29.-30. juni 2009 vil der bl.a. 

blive truffet beslutning vedr. hovedsæde og generaldirektør. Kommissionen skal desuden 

træffe beslutning om IRENA’s arbejdsprogram for andet halvår af 2009 og komme med anbe-

falinger til hovedelementerne i arbejdsprogrammet for 2010.  

 

Herudover afholder Østrig en workshop om IRENA’s arbejdsprogram i Wien den 14.-17. 

april 2009. Her forventes også deltagelse fra øvrige internationale organisationer
1
 og NGO’er, 

som beskæftiger sig med vedvarende energi.  

 

4. Dansk ratifikation af statutten for IRENA 

Den danske ratifikation af IRENA’s statut skal ske ved indhentelse af Folketingets samtykke. 

Det vil ske ved fremsættelse af et beslutningsforslag. Beslutningsforslaget forventes fremsat 

ved begyndelsen af Folketingssamlingen 2009/2010. 

 

For yderligere information om IRENA se www.irena.org hvor også relevante dokumenter fo-

refindes. 

 

 

 

 

 

                                                
1
 International Energy Agency (IEA), UNEP, UNDP, UNIDO, Renewable Energy and Energy Efficiency Part-

nership (REEEP) og Renewable Energy Policy Network for the 21
st
 Century (REN21) 


